
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33663   101Terça-feira, 24 DE JULHO DE 2018 

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS- 946- DO DIA 

23/07/2018-
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com 
Alimentação  e locomoção de adolescente, custodiado no 
CESEM  (PROC.325777/2018-Mem 390/2018).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 60,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 60,00- (Locomoção)
SERVIDORA: ANDREIA DE NAZARE SIQUEIRA BARBOSA
CARGO:MONITOR – MATRÍCULA: 5933915/ 1
ORIGEM:BELEM/PA-DESTINO:BREVES/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:15 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo: 341107

DIÁRIA
PORTARIA: 947- DO DIA 23/07/018

OBJETIVO: Participar de visita Técnica às Comunidades 
Terapeuticas Ressurreição e Santíssima Trindade (Processo 
325568/2018-Mem 323/2018-DAS)
 SERVIDORA: ELINETE MARQUES DOS SANTOS
CARGO:COMISSIONADO GERENTE I–
MATRÍCULA : 5804663/7
SERVIDORA: JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA
CARGO:MONITOR – MATRÍCULA : 54189614/ 1
SERVIDOR: FRANCISCO PINTO DE MOURA
CARGO:MOTORISTA – MATRÍCULA : 3191990/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 20/07/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 341154

PORTARIA: 945- DO DIA 23/07/2018
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência 
(Proc.325777/2018-Mem390/2018-CESEM)
SERVIDOR(A): ANDREIA DE NAZARE SIQUEIRA BARBOSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5933915/ 1
SERVIDOR: PEDRO HENRIQUE ALVES DE SOUZA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57201563/ 3
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BREVES/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 07 A 09/08/2018   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 341182

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação, resolvo 
por HOMOLOGAR o procedimento licitatório e ADJUDICO, o 
objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 12/2018 - Processo 
n° 2018/58584. Objeto: contratação de empresa alusiva ao 
fornecimento parcelado de GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 
(GLP), acondicionado em botijões de 13kg (P13) e em cilindros 
de 45kg (P45), para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FASEPA de Belém e Região Metropolitana, 
Marabá e Santarém, conforme especifi cações e defi nições 
mínimas constantes no Termo de Referência, Anexo I.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO
EMPRESA VENCEDORA – GRUPOS 01 e 02
GPM COMÉRCIO DE GÁS LTDA - EPP
CNPJ: 06.963.296/0001-22
GRUPO 01 -  R$ 321.948,00 (trezentos e vinte e um mil e 
novecentos e quarenta e oito reais).
GRUPO 02 – R$ 107.316,00 (cento e sete mil e trezentos e 
dezesseis reais).
VALOR TOTAL CONTRATADO – R$ 429.264,00 (quatrocentos e 
vinte e nove mil e duzentos e sessenta e quatro reais).
Belém, 23 de julho de 2018.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 341207

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
Nº 031, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scais do 
contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH e a empresa EVENTOS S/A LTDA – 
Processo nº 2017/220282.
CONTRATO Nº: 24/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de trio elétrico.
FISCAL: FLÁVIA REGINA SANTOS SILVA
MATRÍCULA: 8002098/1
FISCAL SUBSTITUTO: KLEBER MURILO SOUZA E SOUSA
MATRÍCULA: 5942411/1
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.

Art. 4. Fica revogada a Portaria N° 63/2017, publicada no DOE em 19 de outubro de 2017.
Art. 5. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.6. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 341020

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 135/2018-GGP/SEJUDH de 
18.07.2018, publicada no DOE n°. 33.660 de 19.07.2018.
Onde se lê: CONSIDERANDO o Artigo 88 da Lei n°.5810 de 24 
de janeiro de 1994,
Leia-se: CONSIDERANDO o Artigo 88 da Lei n°.5810 de 24 de 
janeiro de 1994, e o processo n°. 2018/317850
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 340879

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 149/2018
OBJETIVO: Para realizar visitas às ações itinerantes do Projeto 
Cidadania  que estão acontecendo na região próxima ao 
município de Santarém/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santarém/PA
SERVIDOR:
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES; CARGO: Secretário 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos; MAT: 55588966; 
PERÍODO: 28 a 29/07/2018; Quantidade de diárias: 1,5.
ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 341269

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 3

CONTRATO Nº: 017/2015
Data da Assinatura: 22/07/2018
Valor: R$ 4.042,68
Vigência: 22/07/2018 a 21/07/2019
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo 
promover a prorrogação do contrato por mais 12 meses.
Orçamento:    Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte do recurso Origem do recurso
24.101.22.122.1297.8338 339039                                   0101                                            Estadual
Contratado: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS
Endereço: Av. Rio Branco, 1489, Bairro: Campos Elíseos, São 
Paulo/SP, CEP: 01.205-905
Fone: (91) 3223-7474
Ordenador (a): DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL

Protocolo: 340887

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 152/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/326498CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III da 
Lei 8666/93; resolve:
 REVOGAR a Portaria 064/2017-RH/DAF, publicada no 
DOE 33.585 de 26/03/2018.
 DESIGNAR o servidor GILVAN CAPISTRANO SOUZA 
SILVA VELOSO, matrícula 5924532/2, ocupante do cargo de 
Assessor de Comunicação, lotado no Gabinete, como fi scal 
do contrato nº 007/2017, celebrado entre a empresa GAMMA 
COMUNICAÇÃO LTDA. e esta Companhia, a contar de 23/07/2018 
e até o fi nal de sua vigência.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 23 de Julho de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 340974

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 6º
Nº DE CONTRATO: 008/2015

DATA DE ASSINATURA: 13.07.2018
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA ATENDER DEMANDA 
DA COMPANHIA.
VIGÊNCIA: 16.07.2018 A 15.07.2019
CONTRATADO: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E 
COMÉRCIO S.A - CNPJ: 69.034.668/0001-56;
ENDEREÇO: Estado de São Paulo, na Alameda Araguaia, nº 
1.142, Bloco 03, Alphaville, Barueri, CEP: 06455-000
TELEFONE: (11) 3323-9444/3210-1000
ORDENADOR: FÁBIO LÚCIO DE S. COSTA

Protocolo: 340886

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

RETOMADA ADMINISTRATIVA DE ÁREA
Considerando a não implantação da unidade fabril, no 
respectivo SETOR, QUADRA e LOTE conforme endereço abaixo 
especifi cado no Distrito Industrial de ANANINDEUA - PARÁ  de 
propriedade da Empresa abaixo listada com seu respectivo CNPJ 


